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摘 要:基于GB/T3923.1—2013分析拉伸速度、有效宽度和隔距长度3个因素对织物经向断裂强力的影响。试验

方法是样品经24h调湿后,裁取成不同宽度和长度的试样,设置不同的拉伸速度和隔距长度,记录断裂强力。结果表明:
随着拉伸速率的增加,断裂强力不断增加,当拉伸速率达到100mm/s后,断裂强力趋于平稳;随着隔距长度的增加,断裂

强力呈现下降的趋势,当隔距长度为200mm后,断裂强力波动较小;随着有效宽度的增加,断裂强力逐渐增大。
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  随着经济水平的不断提高,人们对纺织品的舒适

度和质量提出了更高的要求,断裂强力是纺织品力学

性能测试中的一项重要指标,是判定织物是否合格的

一项重要参数[1-3]。目前,我国对织物断裂强力的测试

标准有很多,对于非织造布,有GB/T24218.18—2014
和 GB/T 24218.3—2010;对 于 卷 装 纱,有 GB/T
3916—2013;对纺织原料则有商检标准SN/T2671—

2010;对 于 一 般 纺 织 织 物,最 常 用 的 标 准 是 GB/T
3923.1—2013和 GB/T3923.2—2013。各标准里规

定的测试条件(如拉伸速度、隔距、尺寸大小、取样规则

及仪器设置等)各有差异。目前,通过改进工艺测试织

物面料的断裂强力研究较多[4-6],而针对纺织品力学性

能测试尤其断裂强力的测试影响因素研究比较少[7-8],
使得测试员无法找到依照标准进行试验时所应注意的

地方,从而无法保证结果的准确性。
针对织物经向断裂强力测试稳定性、准确性以及

试验中应注意的因素等问题,基于 GB/T3923.1—

2013中规定的方法,从隔距长度、拉伸速率和有效宽

度三个方面对纺织品经向断裂强力的影响进行分析,
找出断裂强力随隔距长度、拉伸速率和有效宽度变化

的规律,确定试验中应着重注意的地方,有利于提高试

验结果的准确性。

1 试验部分

1.1 仪器

DR028-250万能材料实验机(温州大荣纺织仪器

有限公司);YG067气动切片机(宁波纺织仪器厂);电
子天平(精确至0.0001g)。

1.2 试验步骤

1.2.1 样品调湿

样品在恒温恒湿室中放置24h,恒温恒湿室温湿

度满足GB/T6529的要求,即:温度(20±2)℃;湿度

(65±4)%RH。

1.2.2 样品制备

(1)试样克重计算。用气动切片机裁取100cm2

的圆形样品,用电子天平称重,计算克重。
(2)取样。从样品上剪取至少5块经向试样,试样

距布边150mm以上,5块经向试样不在同一长度上取

样。剪取不同有效宽度和长度的试样,从条样的两侧

拆去数量大致相等的纱线,记录有效宽度和长度。

1.3 分析测定

1.3.1 仪器参数设置

(1)设定隔距长度。打开仪器设置界面,在隔距栏

里输入隔距长度。
(2)设定拉伸速度。打开仪器设置界面,在拉伸速

率栏里输入拉伸速率。
(3)选择合适的预张力。根据织物克重,选择合适

的预张力,克重≤200g/m2,预张力2N;克重>200g/
m2 且≤500g/m2,预张力5N;克重>500g/m2,预张

力为10N。
(4)测定和记录。将样品固定在夹具中心位置,确

保拉力中心线可以通过夹具的中心,启动万能材料试

验机,使夹具移动,拉伸试样直至断脱,记录断裂强力,
单位为牛顿(N)。

1.3.2 结果表示

计算5块试样经向断裂强力的平均值,单位为牛
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顿(N),计算结果按如下方式修约:(1)<100N,修约

至1N;(2)≥100N,且<1000N,修约至10N;(3)≥
1000N,修约至100N。

2 结果与讨论

2.1 样品参数

表1为样品参数,样品为白色梭织物,主要成分为

聚酯,基于GB/T3913.1—2013,该织物按照标准应选

择的测试条件为:隔距长度200mm;拉伸速度100
mm/s;有效宽度为50mm。

表1 测试用样品参数

项 目 参 数 项 目 参 数

织物颜色 白色 织物组织 梭织

克重/(g·m-2) 84 断裂伸长率/% 40
调湿时间/h 24 预张力/N 2
有效幅宽/cm 163 主要成分 聚酯

2.2 隔距长度对经向断裂强力影响

设置拉伸速率为100mm/s,样品有效宽度为50
mm,隔距长度分别为100、150、20、250、300mm时断

裂强力的变化,测试结果见表2。
表2 隔距长度对断裂强力的影响

隔距长度
/mm

测试结果

断裂强力/N
平均值/N

实测值 修约值
变异系数/%

100 893.13465 897.48203 900 0.74
907.23451
900.67433
890.24567
896.12098

150 882.18975 878.39015 880 0.67
871.54389
886.17895
874.57833
877.45982

200 857.69433 865.99162 870 0.92
871.34091
865.89234
876.23401
858.79653

250 874.15630 865.55598 870 0.86
863.94309
858.19834
872.49871
858.98345

300 867.15603 865.10845 870 1.02
876.14093
859.43741
853.45021
869.35768

  由表2可知,随着隔距长度的增大,经向断裂强力

呈现下降的趋势,这是由于试样长度的增加导致受力

点变弱,因此强力下降,当隔距长度为200mm时,随
着隔距长度的增加,经向断裂强力基本保持不变。因

此,试验中,为了节省试验样品,裁取有效长度为200
mm的试样即可。

2.3 拉伸速率对经向断裂强力影响

设置隔距长度为200mm,样品有效宽度为50
mm,拉伸速率分别为20、50、75、100、150、200、300
mm/s时经向断裂强力的变化,测试结果见表3。

表3 拉伸速率对断裂强力的影响

拉伸速率
/(mm·s-1)

测试结果

断裂强力/N
平均值/N

实测值 修约值
变异系数/%

20 801.56347 789.12446 790 1.15

787.34760

779.03481

794.78623

782.89020

50 823.56091 849.02833 850 2.01

869.34096

858.09481

849.13093

845.01403

100 874.15630 865.55598 870 0.86

863.94309

858.19834

872.49871

858.98345

200 874.09245 866.87926 870 0.81

865.09233

857.09832

864.90340

873.20981

300 879.45091 868.62301 870 1.57

859.09234

876.02834

849.30942

879.23402

  由表3可知,随着拉伸速率的增加,经向断裂强力

逐渐增大,当拉伸速率增加到100mm/s时,随着拉伸

速率的增大,断裂强力基本不变。因此,为了使仪器处

于最佳状态,设置100mm/s的拉伸速率最佳。

2.4 有效宽度对经向断裂强力影响

设置隔距长度为200mm,,拉伸速率为100mm/

s,裁取有效宽度分别为10、30、50、70mm的试样,测
试有效宽度对经向断裂强力的影响,测试结果见表4。
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表4 有效宽度对断裂强力的影响

有效宽度
/mm

测试结果

断裂强力/N
平均值/N

实测值 修约值
变异系数/%

10 209.29579 205.97762 210 1.55
206.49059
204.45168
208.30981
201.34021

30 565.94385 567.03353 570 1.61
554.99506
579.14709
572.09825
562.98341

50 874.15630 865.55598 870 0.86
863.94309
858.19834
872.49871
858.98345

70 1337.356181322.39453 1300 0.80
1337.35618
1337.35618
1337.35618
1337.35618

  由表4可知,随着有效宽度的增加,经向断裂强力

逐渐增加,这是由于随着有效宽度的增加,试样中经向

纱线的数量增大,将纱线拉伸至断裂所需的力就越大。
因此,试验中应严格按照标准要求取样品,若不是按标

准尺寸取样,则应注明。

3 结 论

(1)随着隔距长度的增大,经向断裂强力呈现下降

的趋势,这是由于试样长度的增加导致受力点变弱,因
此强力下降。当隔距长度为200mm时,随着隔距长

度的增加,经向断裂强力基本保持不变,因此,试验中,
为了节省试验样品,裁取有效长度为200mm的试样

即可。

(2)随着拉伸速率的增加,经向断裂强力逐渐增

大,当拉伸速率增加到100mm/s时,随着拉伸速率的

增大,断裂强力基本不变。因此,为了使仪器处于最佳

状态,设置100mm/s的拉伸速率最佳。
(3)随着有效宽度的增加,经向断裂强力逐渐增

加,这是由于随着有效宽度的增加,试样中经向纱线的

数量增大,将纱线拉伸至断裂所需的力就越大。因此,
试验中应严格按照标准要求取样品,若不是按标准尺

寸取样,则应注明。
(4)在按照GB/T3923.1—2013进行纺织品断裂

强力的测试时,应首先了解织物的克重、断裂伸长率等

信息,选择合适的隔距长度、拉伸速率和预张力并调节

仪器至最佳状态,根据需要裁取合适的有效宽度的样

品,做到既节省样品又使结果准确。
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  Abstract:Theinfluenceofdrawingspeed,effectivewidthandspacerlengthonthelongitudinalbreakingstrengthoffabricwasan-
alyzedbasedonGB/T3923.1-2013.After24hhumidification,sampleswerecutintodifferentwidthsandlengths,differenttensile
speedsandspacinglengthswereset,andthebreakingstrengthwasrecorded.Theresultsshowedthatthefracturestrengthincreased
withtheincreaseofthetensilerate,andthefracturestrengthtendedtobestablewhenthetensileratereached100mm/s.Withthe
increaseofspacerlength,thefracturestrengthdecreasedandthefracturestrengthfluctuationwassmallwhenthespacerlengthwas
200mm.Withtheincreaseofeffectivewidth,thebreakingstrengthincreasedgradually.

Keywords:breakingstrength;influencingfactor;textile;separation;tensilerate;effectivewidth
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